## Interpretis obseruationes.

*Canticum canticorum, ut pulchrè scribit Origenes, est nuptiale carmen castos exprimens amores, iucundósq; complexus animorum, concordiam morum, & affectuum, cõsentaneamque spirans ad alterutrum charitatem, qua*  
*Sponsa*

sponsa fidelis ad perfectam aetatem & ad annos nubiles  
 iam peruenit, annos dico bonorum operum, non temporū,  
 ut ad caelestis sponsi complexus idonea iudicetur. Nec  
 est strepitus oris, sed iubilus cordis, non sonus labiorum,  
 sed motus gaudiorum, concordia voluntatum, non con-  
 sonantia vocum. Conscriptum autem est in morem pa-  
 storali eglogæ & amatorij dramatis, ac in eo omnia  
 ferè sunt bucolica. Varias loquentes, præsentesve per-  
 sonas habere fingitur, Christum sponsi nomine, Eccle-  
 siam sponsæ titulo, Sponsæ sororculam, Socias & So-  
 dales Sponsæ, quæ appellantur filia Hierusalem, Ami-  
 cos sponsi, qui respondent Choris Euripidis & Ari-  
 stophanis. Dubium autem est, quamnam ex sensu literæ  
 hæc puella sit, quam Salomon loquētem facit. Nonnulli  
 existimant esse filiam Pharaonis ægyptiam, alij ex ca-  
 pite 7. Ierosolymitanā quandam .i. Sullamith, à Salem,  
 quæ tandem Hierosolyma. Ego crediderī, cūm hæc scri-  
 beret Salomon, multò altius spectasse, ac nullius puellæ  
 externæ respectu, Sponsæ parabolam more suo atq; stylo  
 usurpasse. Insignis enim erat parabolis, ut historia li-  
 bri Regum indicat. Et sanè hunc stylum seruat in Pro-  
 uerbiis & Ecclesiaste, quod & multis exemplis He-  
 bræi docent in Midras. Hanc autē parabolā inter cete-  
 ras delegit, primūm, quia amor cōiugum est arctissimus  
 & coniunctissim⁹, ac illa sæpe scriptura utitur, ut Es.  
 62. Ezech. 16. Os. 1. et 2. Deinde, quoniā legitima ma-  
 ris et femina cōiunctio præfigurabat Christi & Eccle-  
 siæ copulationē, ut B. Paulus disseruit ad Ephesios, Sa-  
 cramentum enim hoc magnū est, in Christo inquam, &  
 Eccle-

5. Personæ hu-  
ius dramatis.

3. Reg. 4.

Mat. 22.

2. Cor. 11.

Apo. 19.

Eph. 5.

Psal. 44.

Ecclesia. Christus siquidē spōsus est, ac ita se ipse vocat  
Mat. 9. & 25. ut & discipulos sponsi amicos Ioh. 3.  
Ecclesia autem sponsa, ut infra cap. 4. & 5. nominatur.

Nota.

Quod causam dedit Paulo & Dauidi, ut utriusq; in-  
diuiduam cōiunctionem & tanquam desponsationem  
elegāter celebrarent. Ecclesia quippè Christo copulatur  
tam interiori cōsensu & voluntate, quàm natura. Idem  
enim uterque vult, & prætereà ipse formam hominis  
assumpsit, qua cum sponsa sua conueniret, eamq; sibi  
arctius naturæ similitudine deuinciret. Nam ut inter  
coniuges coniugatio est secundum cōsensum animorum  
& secundum commixtionem corporum, quorum ratio-  
ne duo in carnem vnā coalescere dicuntur, oīsque vnus  
fieri ex alterius ossibus & caro ex carne: ita Ecclesiæ  
Christus conciliatus sociatusq; est spiritualiter & cor-  
poraliter. Nempe dilectionis & naturæ necessitudine,  
dum egrediens è sinu patris adhæsit uxori suæ, factus-  
que est idem carne, cum Ecclesia, quam diligebat. Hæc  
singularem unionem societatemq; indiuiduam tropis  
& figuris pastoralibus, hoc poëmate canit Salomon,

De Ecclesiast.

Hierar. cap. 3.

De Genes. ad

lit. lib. 8. cap. 1

3. Modis Chri

stus &amp; ecclā.

describuntur

in scrip.

ut propterea eius librum, scitè Magnus Dionysius ap-  
pellarit *ἑκείνου ἐκείτων ἄσματα* & *τῆς ἐκείνου ἐκείνας*, & Augu-  
stinus scripserit, narrationem in his libris genus locutio-  
nis figuratarum rerum esse, non gestarum, sicut in Re-  
gnorum libris & eiusmodi cæteris. Duobus quidem  
aliis modis huius unionis mysterium à diuinis scriptori-  
bus pingitur, sub parabola, primùm, agricolæ & horti,  
sive vineæ, deinde pastoris & gregis, sed hic omniū lon-  
gè

gè

gè accommodatissimus ob causas iam commemoratas. Etsi enim Hebræi non passim iuuenes admittunt ad lectionē trium tractatum .i. ad tria capita prima Geneseos, ad principium & finem Ezechielis, ad hoc Canticum, ad duo quidem prima propter obscuritatem, ad istud verò propter periculum salacis titillationis in ijs, in quibus affectus nondum deferbuerint: tamen quum etiam profani, ut est apud Platonem in Symposio, duplicem Cupidinem fecerint, unum filium Iouis & Dionis castum, alterum Iouis & Veneris impurum, non video cur aliqui hinc in cogitationem turpium amorum venire debeant aut possint, cum præsertim nulli sint, tam malè imbuti diuinis literis, ut illas nesciant castimoniam omnis magistras esse, & propterea si quæ impotētis animi speciem præ se ferant, ad spiritum esse transferendas. Scriptura enim figuratis locutionibus ad nostras dicendi formulas accommodatis, ut alia mysteria, ita & diuinos diuini amoris aculeos frequenter declarat. Quod ut melius intelligatur notandum est in diuinis libris triplex intelligentiæ genus observari. Primum, per quod quedam accipiuntur historicè, propriâq; oratione sepositis ænigmaticis, vel allegoricis figuris, ut legis Decalogus. Alterum, non tantum historiam fidemque rerum gestarum, sed figuram etiam allegoricorū sensuum complectitur. Huiusmodi est petra ex qua Moses latices elicuit, quæ iuxta historiam quidē cautis fuit, aquasq; reuera euomuit, iuxta verò allegoriam Christi figurā retulit, qui cum sit lapis in fundamento Sionis fundatus, suauis spiritalis vitæ poculo, credentium mentes satiat.

Nota triplicem modum intelligendarum scripturarum.

I. Cor. 10.

B Tertium

Hic liber est  
parabola.

Tertium, quod tantum per allegoriam & secundum spiritum sumitur. Tale est Canticum canticorum & cetera parabola, in quibus nihil historicè accipitur, sed omnia ad spiritum perpetua quadam allegoria transferuntur. Quod autem nonnulli eleuant auctoritatè Ecclesiasticis, quia in eo non reperitur nomen tetragrammaton, huius verò quod ne Elohim quidem aut alterius nominis dei (sunt enim decem numero) mentionem faciat, id officere non debet, quoniã Salomon ab instituto suo nõ discedens, immoratur in proposita sponsi & sponse parabola, & externis inhaeret internorum declarandorum causa. Alioqui dubium non est, quin sponsi nomine Deum aut Dei filium Christum Dominum nostrum intellexerit. Deinde hoc multò magis debuissent obijcere de volumine Esteræ, in quo de Deo ne hilum quidè, quatenus apud Hebræos hodie extat. Ceterum Hebræi hoc Canticum ad Ecclesiã veterè, Nostri magna ex parte ad Ecclesiã nostrã, Nos ad utrãq; referri volumus, cum præsertim unica sit sponsa Christi, que ab Adamo per Abelè & Sethum ad nos derivata sit. Origenes autem refert primò ad Ecclesiã ex gentibus collectã, deinde ad unãquamq; animã, quæ ad Deum & fidem tendit. In eo interdum dominus collaudat sponsam suã, interdum Ecclesia sponsum suum, cõtrà quã fiat in reliquis scripturæ canticis. In quibus, ut annotant in Midras, citra dialogismum, aut Israël laudatur à domino, aut dominus ab Israël. Appellatur Canticum canticorũ, quia fœcundissimum est mysterijs, laudatissimumque inter Cantica, quæ composuisse dicitur Salomon 3. Reg.

4. tam ratione artificij quàm rei subiectæ, continet enim præcipua mysteria, Ecclesia veteris & nouæ. Sic vsitatum est dicere in script. Regem Regum pro Rege potentissimo, locustam locustarum in Sephonia pro locusta copiosissima. Constat carmine, sed huius ratio metrica excidit ut & Psalmorum, Iobi, Prouerbiorum. Quæ enim oratio hodie inter Hebræos coërceri pedibus dicitur, recens est & ab alijs linguis ducta, ut alibi scripsimus. Iam contextum delibemus.

2. Nostri hunc versiculum referunt ad veterem Ecclesiam, sat nobis dominus locutus est per Prophetas & Angelos, iam ipse nobiscum colloquatur, &c. Possunt etiam hæc esse verba noua, utraque enim feruētissimo gaudio & amore in hæc verba prorumpit, sic Paulus cupit esse cum Christo. Per oscula intelligit arctam conjunctionem & singularem, per vinum quamcunq; letitiam, per amores dilectionem illã sanctam, qua ecclesia Christum deperit. Noster interpretes legit וְיָרָךְ ubera tua, quæ solent ad amorem pertrahere. sed hoc non propriè conuenit sponso, unde & cap. quinto, ubi sponsi membra describuntur, nulla uberũ mentio. Intelligunt autem nostri uberum nomine dulcedinem euangelij, Vini verò legem veterem paulò duriores.

3. Loquitur de odore verbi domini & prodigiorum eius, quorum fama multi cervicem supposuerunt & legi veteri & euãgelio. Sic Eccl. 7. melius nomen bonũ. i. fama, quã unguentum. Sic nostri tradunt in sacro chrismate balsamum propter odorem, claritatem famæ designare. Per puellas intellige singulares animas aut etiã

gentes. Tanta est suauitas doctrinae tuae & uerbi tui, ut etiam gentes, quae te non nouerunt, amore tui capiantur teque perquirant. Dionysius Areopagita cap. 4. lib. de eccl. Hier. non aliene hunc locum tractat. Iesu, inquit, nomen oleum est effusum. Christus enim appellatur, quod ipse eximie fragrans repleat diuina uoluptate participes. est enim fons suaueolentiae, emittens diuinos halitus in pias animas. Adolescentulas autem dixit, ait Orig. non illas uetulas ac ueterem hominem indutas animas neque rugas habentes, sed eas quae augmento gratiae adolefcunt.

4 Trahe me. Initium iustificationis nostrae a solo deo est, qui nos ad sui cognitionem & amplexum uel aliud quiduis agentes trahit. Post te currem. Iam iustificata curram non ego, sed gratia Dei mecum. Ideo enim mutatio numeri facta est, nam alioqui dicendum fuerat, Post te curram. Introduxit me rex. Hic praeteritum pro futuro nonnulli esse aiunt: introducet me in penetralia sua. Intelligi rectius potest in praeterito, quasi Ecclesia gloriatur & praedicet se iam admissam esse in domini conclauia, referta opibus & thesauris scientiae & mysteriorum. Penetralia enim sunt loca secretiora, ubi thesauri multi sunt. Alij nimis restringunt ad cellaria seu ταμεία, ut Graeci uerterunt, ex eo quod sponsus dicatur induxisse sponsam in cellam uini, capite secundo. Vox enim Heb. generalior est. Rectitudines. Abstractum pro concreto, quicumque recti sunt amant te. Sic & septuaginta & Hieronymus. Hebraei exponunt in ablatiuo, repetito puellarum nomine e superioribus. Puella amant te rectitudinibus, & amore recto, in quo est sinceritas

Penetralia  
thesauri cele-  
stes.

ceritas & planicies, nihil fuci, &c. vel puellę amat (præ) rectitudinibus. i. magis quam vinum generosum, hoc enim nomē peculiariter dici volūt de vino, ex Cant. 7. & Pro. 23. Vinum ambulat in rectitudine, rectè & generosè, vide Abben Ezram. Obserua autē hīc fieri trās- situm à secunda persona ad tertiam & cōtrā, trahē me. Deinde, introduxit me. Mox, delectabimur te.

s Nigra quidem sum, verū formosa ut tentoria Ce- darenorum, qui nomades sunt & agunt vitam pastor- tiam in desertis Arabia, & ut tabernacula Salomonis, quorum etsi exposita pluuijs & aëris iniurijs nigrorem quendam contrahunt, insignis est interior elegantia & partium conformatio seu descriptio. sic enim is qui foris est noster homo corrumpitur externis incom- modis, & qui interior est renouatur in dies. Lege 2. Cor. 4. Hebræi hæc referūt ad synagogā, quæ iacebat afflicta in Aegypto, ut proinde appellata sit fornax fer rea. Nostri ad Ecclesiā collectā ex gentibus, quæ fæda erat olim Idololatriā & carnis operibus, postea verò vo catione, fide, pœnitētia, operibúsq; fidei secundū electio nē prædestinationēq; domini perelegans facta est. Re- ferri etiam potest ad omniū temporū Ecclesiā, quæ sem- per persequentium iniurijs opportuna fuit: cūm interea pietatem & fiduciam in dominū nūquā deposuerit. Per filias Ierusalē nonnulli intelligunt angelorū cater- uas. R. Selomo gentes, Abben Ezra cogitationes. No-

Filia Ierusalē  
quæ.

B 3 inter-

internarum. Tu eos uniuersim intellige, qui nondum planè ad Christi cultum & fidem perducti sunt, aut certè singulos ex Ecclesia.

6 Non innatus est mihi nigror iste sed fortuitus, ex solis scilicet aestu, & ira atq; persecutionib<sup>9</sup> meorum ex matre fratrum, quales sunt schismatici, heretici, falsi fratres, quos renatos externa ceremonia nobis pro fratribus Ecclesia præbuit: cùm interim Dominus eos in filiorũ numero nunquã duxerit, adeò ut ex patre fratres haberi nõ possint. Nã, ut Cyprianus rectè in lib. de simplicitate prælatorum inquit. Nõ habet deum patrẽ, qui non habet Ecclesiã matrem. Allegoricè, vis, inquit, persecutionum me eò adduxit, ut nigrorẽ contraherem.

7 Quia se tactam sole dixerat, interrogat cur hoc meridiano aestu, quem ferre cogitur, sponsæ suæ rationem sponsus nõ habeat. Cur enim committas, ut sim tãquam meretrix, quæ velo obducere se solet, ut de Thamar scribitur Gen. 28. aut ut scribit Kimhi in Radicibus, tanquam diuertens & vagans ad greges sociorum tuorum. Vagatricem vocant Hebræi scortum, siue meretricem. Sic Chaldei נִפְקָא בְּרָא, q. exeuntem foras, quòd talis esse soleat mulier, cui pudicitia nulla cura est, ut contra proba & casta domi residet, diligenterq; curat rem familiarẽ. Vnde D. Paulus iubet, ut mulieres sint οἰκουροὶ q. domus custodes, & Poëta,

Seruate uxores, caluus adulter adest.

Allegoricè, indica mihi, ubi tempore persecutionũ, possim captare consolationes. Quare enim adaçta vi & pondere afflictionum, atq; adeo tentationum, ad idola

&

Et Deos alienos seu peregrinos deficiam? aut etiam hæreticos, ut quidem August. epist. 48. ad Vincentium interpretatur, quos sodales Dei ait hîc appellari propter communionem sacramentorum. Porrò sodales Dei istos omnes facit non ad veritatē, sed ex opinione hominū. Sic enim sæpe loquitur scriptura.

8 Obserua, ut Christus antea pastor dicebatur, ita & hîc Ecclesiam tanquam pastricem dici. Nempe, ut in Bucolicis puellæ oues seruant, & in Genesi Rebeca, inq; Exodo Iethronis filia. Sequere vestigia ouium, patrum, ut Hebræis placet, & pasce quod tibi commissum fuerit ad tabernacula pastorū, & ad Ecclesias quasq; quas dominus in terris instituit, ô mulierum pulcherrima quæ ad Dei imaginem & similitudinem olim ab eo procreata, à Christo nunc recreata es.

Ecclesia pas-  
trix.

9 Equæ Ægyptiæ (quæ adhibebatur curribus Pharaonis, de quib⁹ 3. Re. 10.) nomine generatim elegantiam sponsæ explicat, sequentibus verò versibus speciatim. Quidam exponunt, Ad equitatum meum (vox enim Hebræa & equam & equitatum significare potest) quo usus sum in currus Pharaonis, habui te pro amica. Habes historiam in Exodo. 14. & 15.

10 Per genas pudorem intellige. cætera nota sunt è cōmentarijs.

12 Accubitus Regis huius designat præsentiam Christi in Ecclesia, de qua simili tropo Ioannes Apo. 3. cenabo cum illo & ipse mecum: vide & nuptiarum cœnam Apoc. 19. & Mat. 22.

13 Nardus fidem, & seq. versiculo, duo ubera, duo testa-

testamenta, si nostros, ut debemus, sequimur.

14 Copher, quem cyprum vertimus, frutex est ignotus. Hen gadi autē vicus in tribu Iuda prope mare mortuum, inter cuius vineta, cyprus nascebatur, ut apud nos ficus aut malus Persica. Item & opobalsamum. Est etiam desertum huius nominis Ezech. 47. ubi David latuit. 1. Reg. 24. Hieron. de locis Hebr.

15 Oculi tui sunt oculi columbarum, nempe simplices, & casti. Columba enim simplex est, ut è quodā euangelij loco intelligitur. Item alteri, quā suo masculo, nunquam iungitur. vide Midras. Per oculos accipe Ecclesiae perspicacitatem in ijs, quae ad fidem, cultum dei, & mores pertinent sincere & absq; errore dijudicandis. Nam in his non hallucinatur.

16 Per lectum Hebraei intelligunt tabernaculū Mo-  
sis & deinde templum Salomonis. Nos sedem Ecclesiae, quae rubet uernatque uerbo Domini, fide, timore, &c. Ducitur Metaphora ab arboribus uirētib; quae promittunt fructū. Pulcher autem dicitur Dominus, ex essentia. Nam illud unū est ex 45. diuinis nominibus, quae illi in scriptura tribui annotauit magnus Dionysius. Is enim cap. 4. ita de pulchro diuinè philosophatur.